

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSO QUANTO A GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000526

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 39 - NUTRICIONISTA I (PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO)

Nº DA QUESTÃO: 14

14. Ambiência na área de produção.

O gabarito preliminar trás a resposta correta a alternativa B: somente a afirmativa II como a única resposta correta. Entretanto, a afirmativa (I) também está correta.

De acordo com o livro Gestão de Unidade de Alimentação e Nutrição: da teoria à prática: M.T Antunes, a fim de ter uma boa sonorização no ambiente de trabalho, não instalar equipamentos nos cantos ou junto às paredes para evitar a reflexão do som, as paredes não devem ficar a mais 17 metros de distância a fim de evitar eco, há outras medidas a fim de deixar a sonorização do ambiente boa.

Diante do exposto acima, solicito alteração do gabarito da alternativa B para a afirmativa D, com afirmativas I e II estão corretas.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A resposta correta é a alternativa "D": Apenas I e II. Assim a questão 14 altera de "B" para "D".